
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 

Delibera n. 49 del 22 gennaio 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

 



 
 

2 
 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. COMUNE DI PALERMO 
(CF 80016350821)  

in ragione degli affidamenti in house a 

RETE SERVIZI 
TERRITORIALI 

PALERMO (RE.SE.T. 
PALERMO) SOCIETA' 

CONSORTILE (CF 
06370190826) 

2. ASP PAOLO RICCI (CF 
00259160430)  

in ragione degli affidamenti in house a PAOLO RICCI SERVIZI 
S.R.L. (CF 01890850439) 

3. 
UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, 
LAVINO E SAMOGGIA 

(CF 91311930373)   

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SERVIZI PER 
LA CITTADINANZA 

“INSIEME” AZIENDA 
SPECIALE 

INTERVENTI SOCIALI 
VALLI DEL RENO 

LAVINO E SAMOGGIA 
(CF 02985591201) 

4. 
Amministrazione comunale 

di Catanzaro (CF 
00129520797)  

in ragione degli affidamenti in house a CATANZARO SERVIZI 
S.P.A. (CF 02371820792) 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1. COMUNE DI PALERMO (CF 
80016350821)  

RETE SERVIZI 
TERRITORIALI PALERMO 

(RE.SE.T. PALERMO) 
SOCIETA' CONSORTILE (CF 

06370190826) 

n. 8064 del 
26.01.2018,  ID 

178 

2. ASP PAOLO RICCI (CF 
00259160430)  

PAOLO RICCI SERVIZI S.R.L. 
(CF 01890850439) 

n. 15582 del 19 
febbraio 2018, ID 

426 

3. 
UNIONE DEI COMUNI VALLI 

DEL RENO, LAVINO E 
SAMOGGIA (CF 91311930373)  

AZIENDA SERVIZI PER LA 
CITTADINANZA “INSIEME” 

AZIENDA SPECIALE 
INTERVENTI SOCIALI 

VALLI DEL RENO LAVINO 
E SAMOGGIA (CF 

02985591201) 

n. 35651 e 35652 
del 23 aprile 2018, 

ID 825 

4. 
AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI CATANZARO 
(CF 00129520797)  

CATANZARO SERVIZI S.P.A. 
(CF 02371820792) 

n. 37728 del 3 
maggio 2018, ID 

888 

5. COMUNE DI TORINO (CF 
00514490010)  

INFRATRASPORTI.TO SRL 
(CF 10319310016) 

n. 40216 dell’11 
maggio 2018, ID 

899 

6. COMUNE DI NOVE (CF 
00295870240)  

PEDEMONTANA 
PATRIMONIO E SERVIZI 

S.R.L. (CF 00171760242) 

n.79194 del 08 
ottobre 2019, ID 

1488 



 
 

3 
 

5. COMUNE DI TORINO 
(CF 00514490010)  

in ragione degli affidamenti in house a INFRATRASPORTI.TO 
SRL (CF 10319310016) 

6. COMUNE DI NOVE (CF 
00295870240)  

in ragione degli affidamenti in house a 
PEDEMONTANA 
PATRIMONIO E 

SERVIZI S.R.L. (CF 
00171760242) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 5 febbraio 2020 

Il Segretario, Maria Esposito 


